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ABSTRAKT

Předkládaná práce se v teoretické rovině zabývá vymezením základních pojmů úzce souvi-

sejících s problematikou identifikace rizik v konkrétních situacích. Kritické reflexi podro-

buje užívání pojmů riziko a nebezpečí a hledá vzájemný vztah mezi nimi. Dále se věnuje

metodologii analýzy rizik s akcentem na identifikaci krizových situací.

Praktická část se věnuje výzkumu zaměřenému na rizikové faktory, které ve své práci iden-

tifikují sami obchodní zástupci firmy Würth. V rámci výzkumu byla uplatněna kvantitativ-

ní výzkumná strategie za využití techniky elektronického dotazníkového šetření. Výzkumu

se zúčastnilo 105 respondentů, z jejichž odpovědí vyplynulo, že ve své práci identifikují

především psychická a ekonomická rizika. Výsledky výzkumu byly analyzovány za využití

popisné statistiky a interpretovány. Závěrem byla formulována doporučení pro praxi.

Klíčová slova: riziko, nebezpečí, hrozba, analýza rizik, rizikový faktor.

ABSTRACT

The theoretical aim of this thesis is to define basic concepts connected with the issue of

risk identification in specific situations. The terms “risk” and “danger“ are critically

investigated and a relationship between them is found. The second aim is to examine the

methodology of risk analysis in connection with identification of crisis situations.

The practical part is focused on research of risk factors identified by sales managers of

Würth company. In the research a quantitative strategy of online survey was used. We

obtained 105 responses which revealed that sales managers identify psychic and economic

risks in their work. Results of the research were analyzed by descriptive statistics and

further interpreted. Finally, recommendations for the practice were stated.

Keywords: risk, danger, threat, risk analysis, risk factor.

Motto:

Chování každého z nás řídí snaha minimalizovat vlastní riziko a maximalizovat svou

odměnu.

Jack Welch
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ÚVOD

Každý člověk se ve svém soukromém i pracovním životě setkává s mnoha riziky či pro-

chází situacemi, které lze považovat za ohrožující či nebezpečné. Lidé jsou schopni na zá-

kladě svých zkušeností ohrožující okolnosti rozpoznávat a v budoucnu se jim vyhýbat či

alespoň eliminovat jejich negativní dopady na svůj život. Asi jen málokterý člověk by se

bez rozvahy pustil do činnosti, která by ohrožovala jeho zdraví, život či majetek nebo

zdraví, životy či majetek ostatních osob. Analýza rizik a identifikace rizikových faktorů

při určité činnosti tak neprobíhá výhradně v pracovním prostředí, ale prostupuje rovněž

naše každodenní životy.

V oblasti pracovněprávních vztahů se analýzou rizik a identifikací rizikových faktorů

v práci určitých specifických profesí musí zabývat každý zaměstnavatel. Risk management

je součástí řízení každé větší firmy, ať už se jedná o národní či nadnárodní společnost.

Efektivní řízení rizik ve firmě přispívá na straně jedné ke zvyšování bezpečnosti a ochrany

zdraví zaměstnanců firmy a na straně druhé k ochraně zaměstnavatele před případnými

soudními spory v souvislosti s poškozením zdraví zaměstnanců apod. V předkládané práci

se zabýváme identifikací rizikových faktorů specifickou skupinou pracovníků – pracovní-

ků tzv. vnější služby firmy Würth, jejichž činnost je specifická tím, že nemají žádné pevné

pracovní místo zajišťované firmou. Všichni obchodní zástupci jednotlivých divizí pracují

z domu, tzn., ke svým zákazníkům vyjíždí přímo z místa svého bydliště, odkud rovněž

vyřizují nezbytnou administrativní agendu. Dalo by se tudíž hovořit o „home office“ pra-

covní pozici. Vzhledem ke specifickým pracovním podmínkám uvedené skupiny pracov-

níků nás zajímalo, jak oni sami hodnotí možné rizikové faktory ve své práci.

Před zahájením samotného kvantitativního výzkumu za využití techniky elektronické-

ho dotazníku jsme provedli teoretický exkurz do dané oblasti. Na základě studia odborné

literatury zaměřené na oblast krizového řízení jsme se zabývali užívanou terminologií, kdy

jsme dospěli k závěru, že je velmi těžce uchopitelná, neboť se jednotlivé oblasti vzájemně

překrývají. Vymezení rizika a nebezpečí se věnujeme v první kapitole, kdy v následujících

kapitolách rozebíráme oblast analýzy rizik spojené s jejich identifikací a hodnocením. Tře-

tí, závěrečná kapitola teoretické části je věnována identifikaci krizových situací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO A NEBEZPEČÍ

Pojem riziko pochází z italského výrazu „risico“ označujícího řadu nebezpečí námořních

plaveb, kterým museli mořeplavci čelit nebo se jim vyhnout [1, s. 78]. Postupně se tento

výraz přenesl do běžné řeči a vyjadřuje nebezpečí škody, poškození nebo nezdaru při pod-

nikání něčeho [2, s. 670]. Riziko tak úzce souvisí s hrozbou, nezdarem či nebezpečím.

Nebezpečí lze považovat za jazykové synonymum slova riziko, avšak z vědeckého či

odborného hlediska se jedná o pojem odlišných konotací. Pokud budeme považovat riziko

za matematickou pravděpodobnost vzniku škody či poškození a nebezpečí za vlastnost

(situace, prvku či osoby) potenciálně působit škodu, můžeme odvodit následující vztah

obou pojmů (viz Obrázek 1).

Obrázek 1 Vztah pojmu riziko a nebezpečí

Zdroj: vlastní

Jako příklad můžeme uvést následující situaci:

Za nebezpečí budeme považovat cisternový vůz převážející kapalný dusík. Rizikem

v tomto případě je pravděpodobnost dopravní nehody a následné exploze této cisterny.

Krizovou situací pak bude samotná nehoda spojená s explozí a jejími následky (od smrti

řidiče až po znečištění životního prostředí).

Odborné a vědecké definice obou pojmů se však liší autor od autora a popsaný příklad

je tak pouze možnou modelovou situací pro určité spektrum vymezení těchto pojmů. Naši

úvahu však potvrzuje Tichý [3, s. 17], který uvádí následující: záměně pojmů „riziko“

a „nebezpečí“ se snadno vyvarujeme, jestliže si uvědomíme toto: úkolem rizikového inže-

nýra je zabývat se nejprve nebezpečím a poté rizikem. Kolem konceptu rizika postupně

vzniká samostatný vědecký obor, tzv. věda o riziku neboli rizikologie. Název však zatím

Nebezpečí Riziko
Krizová
situace
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není plně ustálen a uvažuje se o jeho možných alternativách. Vzhledem k uvedenému se dá

tudíž usuzovat, že institucionalizace rizikologie jako samostatného vědního oboru je otáz-

kou budoucnosti, závisející na konsensu odborníků.

1.1 Pojímání rizika

Vědecký či odborný přístup k pojmu riziko se výrazně odlišuje na základě odvětví a oboru,

skrze který k němu přistupujeme. Podle Tichého [3, s. 15–16] existují skupiny definic tech-

nických, ekonomických a sociálních. Zároveň se však vyskytují i ryze matematické defini-

ce, podle nichž je riziko určitou matematickou pravděpodobností, se kterou nastane daná

krizová situace [4]. Většina autorů pak ve svých publikacích týkajících se rizik, krizového

řízení a krizového managementu uvádí podobné myšlenky. Názvem „riziko“ se označují …

dosti rozdílné, byť velice příbuzné pojmy [3, s. 15]. O problematičnosti pojímání tohoto

pojmu tedy nemůže být pochyb.

1.1.1 Definice rizika

Jak jsme zmiňovali výše – plošná a všeobsahující definice pojmu riziko je otázkou probí-

hajících odborných diskuzí a zdá se být spíše vzdušným zámkem, než realitou. Jak přizná-

vá většina autorů při hledání definice rizika jde o sémantický problém, který není univer-

zálně řešitelný [3, s. 15].

Rozdíl definování pojmu riziko tkví v tom, že se za něj považuje samotné nebezpečí,

jeho pravděpodobnost i zdroj či objekt jemu vystavený [3, s. 16]. Různost definování „rizi-

ka“ stvrzují i další autoři. Například Smejkal a Rais [1, s. 78] jasně uvádí, že neexistuje

jedna obecně uznávaná definice a jako důkaz svého tvrzení vypisují hned 11 možných vy-

mezení. Podobně rozsáhlý výčet definic uvádí i Tichý [3, s. 15], který se také podrobněji

zabývá hledáním diferencí mezi jednotlivými pojetími konceptu rizika.

Pro výzkumnou část naší práce budeme hledat rizika v oblasti psychické, fyzické


[…]


 Vysokoškolské

4. Divize, ve které pracujete:

 Auto

 Cargo

 Dřevo

 Industry

 Instalace

 Metal

 Stavba

5. Jak dlouho pracujete u firmy Würth na pozici obchodního zástupce?

 3 roky a méně

 4 až 10 let

 11 až 15 let

 16 až 20 let

 21 a více let

II. OTÁZKY ZAMĚŘENÉ NA IDENTIFIKACI RIZIK

6. Jaké má podle Vás práce OZ výhody? (heslovitě vypište)

7. Jaké má podle Vás práce OZ nevýhody? (heslovitě vypište)

8. Existují podle Vás v práci OZ psychická rizika? (Pokud respondent odpověděl

spíše ne; rozhodně ne - databáze ho posunula k otázce č. 10.)

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Rozhodně ne

9. Z uvedené nabídky vyberte tři oblasti, které Vy osobně považujete za nejvíce

rizikové:

 Navázání vztahu se zákazníkem

 Komunikace se zákazníkem

 Obstání v konkurenčním boji

 Tlak ze strany zaměstnavatele (plnění měsíčního plánu)

 Organizace času (pružná pracovní doba)

 Práce z domu (absence každodenního přímého kontaktu s kolegy)

 Syndrom vyhoření (tzv. burnout syndrom)

 Jiné (vypište)

10. Existují podle Vás v práci OZ fyzická rizika? (Pokud respondent odpověděl spí-

še ne; rozhodně ne - databáze ho posunula k otázce č. 12.)

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Rozhodně ne

11. Z uvedené nabídky vyberte tři oblasti, které Vy osobně považujete za nejvíce

rizikové:

 Autonehoda

 Úraz v provozu zákazníka (např. uklouznutí, úraz výrobním strojem)

 Úraz související s provozem motorového vozidla (např. při výměně pneu-

matiky)

 Poškození zdraví v důsledku sedavého zaměstnání (např. poškození páteře)

 Fyzické napadení (zákazníkem, konkurencí, psem apod.)

 Zhoršení fyzického stavu v důsledku nestálého pracovního prostředí (např.

nemoc)

 Fyzické vyčerpání

 Jiné (vypište)

12. Existují podle Vás v práci OZ ekonomická rizika? (Pokud respondent odpověděl

spíše ne; rozhodně ne - databáze ho posunula k otázce č. 14.)

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Rozhodně ne

13. Z uvedené nabídky vyberte tři oblasti, které Vy osobně považujete za nejvíce

rizikové:

 Ztráta zákazníka v rámci konkurenčního boje

 Ztráta zákazníka vlivem špatných vztahů

 Individuální stanovování cen pro zákazníky

 Neprodejné zboží z důvodu vysokých cen

 Ztráta zboží či finančních prostředků

 Zpronevěra obchodním zástupcem

 Neplnění platebních podmínek zákazníkem

 Jiné (vypište

14. Z uvedené nabídky vyberte rizika, se kterými jste se jako OZ již setkali (re-

spondent musel zvolit alespoň jednu z nabízených odpovědí nebo dopsat vlastní):

 Navázání vztahu se zákazníkem

 Komunikace se zákazníkem

 Obstání v konkurenčním boji

 Tlak ze strany zaměstnavatele (plnění měsíčního plánu)

 Organizace času (pružná pracovní doba)

 Práce z domu (absence každodenního přímého kontaktu s kolegy)

 Syndrom vyhoření (tzv. burnout syndrom)

 Autonehoda

 Úraz v provozu zákazníka (např. uklouznutí, úraz výrobním strojem)

 Úraz související s provozem motorového vozidla (např. při výměně pneu-

matiky)

 Poškození zdraví v důsledku sedavého zaměstnání (např. poškození páteře)

 Fyzické napadení (zákazníkem, konkurencí, psem apod.)

 Zhoršení fyzického stavu v důsledku nestálého pracovního prostředí (např.

nemoc)

 Fyzické vyčerpání

 Ztráta zákazníka v rámci konkurenčního boje

 Ztráta zákazníka vlivem špatných vztahů

 Individuální stanovování cen pro zákazníky

 Neprodejné zboží z důvodu vysokých cen

 Ztráta zboží či finančních prostředků

 Zpronevěra obchodním zástupcem

 Neplnění platebních podmínek zákazníkem

 Jiné (vypište)

15. Označte na škále od 1 do 5 (1 = nejmenší riziko, 5 = největší riziko) míru rizika

jednotlivých položek:

Položka Míra

rizika

Navázání vztahu se zákazníkem

Komunikace se zákazníkem

Obstání v konkurenčním boji

Tlak ze strany zaměstnavatele (plnění měsíčního plánu)

Organizace času (pružná pracovní doba)

Práce z domu (absence každodenního přímého kontaktu s kolegy)

Syndrom vyhoření (tzv. burnout syndrom)

Autonehoda

Úraz v provozu zákazníka (např. uklouznutí, úraz výrobním strojem)

Úraz související s provozem motorového vozidla (např. při výměně pneumati-

ky)

Poškození zdraví v důsledku sedavého zaměstnání (např. poškození páteře)

Fyzické napadení (zákazníkem, konkurencí, psem apod.)

Zhoršení fyzického stavu v důsledku nestálého pracovního prostředí (např.

nemoc)

Fyzické vyčerpání

Ztráta zákazníka v rámci konkurenčního boje

Ztráta zákazníka vlivem špatných vztahů

Individuální stanovování cen pro zákazníky

Neprodejné zboží z důvodu vysokých cen

Ztráta zboží či finančních prostředků

Zpronevěra obchodním zástupcem

Neplnění platebních podmínek zákazníkem

PŘÍLOHA P II: E-MAILY S ODKAZEM NA DOTAZNÍK