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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Libor VÁVRA

Oponent bakalářské práce: Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Identifikace rizikových faktorů v práci obchodních

zástupců firmy Würth

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předkládaná bakalářská práce Libora Vávry splňuje kritéria kladená na tento typ prací. Libor
Vávra rozdělil BP do dvou logických celků. V teoretické části definuje základní terminologii,
kterou následně v praktické části používá. Autor velmi dobře pracuje s literaturou.
V praktické části si autor na začátku klade cíle, dílčí cíle a metodologii výzkumu. Tím určuje i
další směr a charakter BP. Popisuje i projekt výzkumu. Zisk 105 respondentů je uspokojivý.
Výzkum proběhl elektronickou cestou. V páté kapitole pak autor výsledky výzkumu
analyzuje a interpretuje pomocí grafů a slovního vyjádření. Z výsledků vyplývají zajímavé
skutečnosti. Z formální stránky bych navrhl doporučení nedávat do závěru, ale do samostatné
kapitoly na závěr praktické části, jak je na UTB zvykem. Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jakou ekonomickou náročnost mají pro společnost Würth Vaše doporučení.
2. Seznámil jste vedení firmy Würth s Vašimi doporučeními? Budou některá doporučení

zavádět?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 26. května 2014

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně